
Zápis ze schůze výboru České internistické společnosti 

(Schůze se konala 8. 11. 2023 v Brně) 

 

Přítomni: prof. J. Bultas, prof. R. Češka, prof. M. Haluzík, MUDr. T. Hauer, doc. D. Karetová, prof. E. 

Králíková, prim. Z. Monhart, prof. H. Rosolová, prof. M. Souček, prim. P. Svačina, prof. Š. Svačina, 

MUDr. J. Škrha jr., prof. J. Václavík, prof. M. Vrablík, prof. J. Widimský, za sekretariát M. Dolejšová 

a Ing. L. Votavová 

Omluveni: prim. L. Kotík, prof. J. Škrha, prof. V. Tesař, prof. J. Vítovec 

 

Prof. R. Češka přivítal přítomné členy výboru a byl schválen zápis z minulé schůze 

bez připomínek. 

 

Termín příští schůze bude domluven podle potřeby na začátku roku 2024 (únor/březen). 

 

Výroční kongresy ČIS 

 

XXX. Kongres ČIS 8. – 11.11.2023, Brno – přítomní členové výboru byli informováni o detailech 

výročního kongresu, který začíná bezprostředně po schůzi výboru. Registrovaných účastníků před 

kongresem je cca 1100. Očekává se ještě zvýšení počtu účastníků registracemi na místě. Program bude 

probíhat ve třech sálech od čtvrtka 8.11. do soboty 11.11. Komise ve složení MUDr. J. Škrha jr., prim. 

P. Svačina a prim. M. Tržil vyhodnotí nejlepší práci mladých internistů z řad členů společnosti. Vítězi 

bude uhrazena účast na letní škole EFIM 2024. 

 

XXXI. Kongres ČIS + Světový kongres WCIM 30.10. – 2.11.2024, Praha – program kongresu 

WCIM se již intenzivně připravuje -14 bloků je hotových, celkem se očekává cca 22 bloků. Český 

kongres bude probíhat paralelně se světovým kongresem v Kongresovém centru Praha. Účastníkům 

českého kongresu bude umožněn bezplatný vstup na světový kongres. Ve většině bloků na WCIM bude 

jeden český přednášející. Aktuální informace budou postupně doplňovány na webové stránky obou akcí: 

www.kongrescis.cz a www.wcim2024.com. 

 

Další akce 

 

European Congress of Internal Medicine (ECIM) 6. - 9.3.2024, Istanbul - pokračující spolupráce s 

EFIM. Vzájemná propagace kongresů (ECIM a WCIM). 

 

XXXII. výroční sjezd České kardiologické společnosti 4. – 7.5.2024, Brno – ČIS byla tradičně 

vyzvána k uspořádání bloku v délce 60 minut. Deadline pro zaslání programu bloku je do 10.1.2024. 

Výbor se shodl na bloku na Diferenciálně diagnostická témata (3 přednášky). 

Dále bylo domluveno, že by bylo vhodné požádat o další společný blok ČIS a ČKS, do kterého by se 

zařadila aktualizace Národního programu komplexní interní péče, Národní program snížení příjmu soli 

(prof. J. Václavík), Přístup k aneurysmatům abdominální aorty (doc. D. Karetová). 

Programy obou bloků budou ještě upřesněny. Žádost na členy výboru o zasílání návrhů konkrétních 

přednášek e-mailem sekretariátu. Prof. R. Češka navrhne oba bloky na Setkání Programového výboru 

Sjezdu ČKS dne 21. 11. 2023. 

 

9th McMaster International Review Course in Internal Medicine (MIRCIM) 9.5. - 11.5.2024, 

Krakov – další ročník mezinárodního kongresu, v rámci kterého probíhá soutěž pro mladé lékaře Best 

Case Report Contest (BCRC). Z ČR se může soutěže BCRC zúčastnit 10 internistů. Jejich účast bude 

hrazena z Visegrádského fondu. Zájemci se mohou hlásit do 15.1.2024 sekretariátu ČIS. Kromě BCRC 

nově soutěž kazuistik účastníků z Visegrádských zemí. 

Propagace MIRCIM na letošním Kongresu ČIS formou stánku. Výzva na přednosty klinik k propagaci 

této příležitosti pro mladé lékaře. 

 

http://www.kongrescis.cz/
http://www.wcim2024.com/


Aktualizace Národního programu komplexní interní péče (NPKIP) 

NPKIP je k dnešnímu dni oficiálně schválen. Plán zveřejnění NPKIP na jaře 2024. Členové výboru 

obdrží současnou verzi programu znovu emailem. 

 

Vyhlášení publikační soutěže ČIS 2024 

Byl vyhlášen další ročník publikační soutěže ČIS. Do soutěže je možné přihlásit práce, které byly 

publikovány v roce 2023, v následujících 2 kategoriích:  

1. Monografie - 3 nejlepší práce získají finanční odměnu (30 000 Kč / 20 000 Kč / 10 000 Kč) 

2. Původní práce autorů do 40 let (autoři nesmí v roce 2023 přesáhnout věk 40 let) - 3 nejlepší práce 

získají finanční odměnu (30 000 Kč / 20 000 Kč / 10 000 Kč) 

Podmínky soutěže: 

• V době publikování musí autor splňovat podmínku členství v ČIS alespoň 1 rok. 

• Práce vznikla v roce 2023. 

• Jedná se o původního autora práce. 

Práce je možné do soutěže přihlašovat do 31. 5. 2024. Původní práce a monografie je třeba zaslat na 

adresu sekretariátu ČIS: Sokolská 31, 120 00 Praha 2. Současně je třeba přihlášku do soutěže ohlásit na 

emailové adrese sekretariátu ČIS: info@interna-cz.eu. 

 

Časopis Vnitřní lékařství 

Před schůzí výboru proběhla schůze Redakční rady časopisu VL. O publikování v časopise VL je zájem, 

úroveň časopisu stoupá, sledovanost se také zvyšuje. Finančně je časopis bez problémů. 

 

Sekce ambulantních internistů 

Diskuze o razantním propadu úhrad pro rok 2024 při změně úhradové vyhlášky z 6.10.2023. 

Upozornění na klesající počet interních ambulancí, klesající počet internistů, kteří v nich pracují. Jediné, 

co stoupá, je průměrný věk. Byl představen přehled počtu internistů v krajích. Kromě dermatologů ošetří 

interna nejvíce pacientů ze všech ambulantních lékařů. Interna ztrácí pacienty - je o 100 000 méně 

pacientů oproti počtu před třemi lety a propad pokračuje. 

Představena data z VZP - počet ošetřených pojištěnců za rok, celkový počet bodů, náklady  

na léky a ZP, počet bodů na 1 ošetřeného pojištěnce, úhrada za léky a ZP na 1 oš. poj. 

Co přinesla nová úhradová vyhláška - zásadně se změnil koncept hodnoty bodu, který již není 1,05 Kč 

pro všechny, ale pro interní obory vypadá následovně: 

• kardiologie a dětská kardiologie - 1,08 Kč 

• nefrologie, pneumologie a ftizeologie - 1,06 Kč 

• angiologie, hematologie, neurologie, alergologie a imunologie - 1,04 Kč 

• vnitřní lékařství, diabetologie, endokrinologie, geriatrie, revmatologie, klinická osteologie - 1,02 Kč 

• poněkud vedle stojí gastroenterologové s řadou výjimek 

Pozvánka MUDr. T. Hauera na Mezioborový kulatý stůl interních oborů v rámci Kongresu ČIS v pátek 

10.11.2023 od 16:30. Jedná se o setkání zástupců jednotlivých odborných společností rodiny "velké 

interny" s plátci péče v diskuzi nad budoucností ambulantní péče a vzájemné spolupráci, otevřené pro 

všechny účastníky kongresu. 

 

mailto:info@interna-cz.eu


Sekce mladých internistů 

Zpráva ze Semináře k atestačním otázkám pro mladé internisty, který se konal 19.10.2023 v Praze. 

Devět témat z interny, přes 40 účastníků z celé ČR, finančně zajištěno. 

 

Stanovisko ČDS k žádosti ČIS o souhlas s preskripcí jehel pro inzulinová pera internisty 

Výbor ČDS vyjádřil pozitivní stanovisko k žádosti ČIS, předepisování jehel bylo povoleno. Prim.  

L. Kotík byl pověřen předáním na Odbor zdravotní péče MZ ČR. 

 

EFIM Clinical Working Groups 

Výzva EFIM ke jmenování zástupců za ČIS do nově vznikajících pracovních skupin. 

• Acute Medicine and Hospital Medicine WG – zástupce za ČIS bude prim. Z. Monhart. 

• Diabetes and Obesity WG – zástupce za ČIS bude MUDr. J. Škrha jr. 

• Heart Failure WG – zástupce za ČIS bude MUDr. M. Lazárová z FN Ostrava. 

• Infectious Diseases in Internal Medicine WG – navržen MUDr. M. Trojánek z FN Motol, případně 

MUDr. M. Štefan z Nemocnice na Homolce – prim. Z. Monhart navržené kontaktuje a ověří jejich 

zájem. 

Dříve založená pracovní skupina Critical Appraisal WG ukončuje svou činnost. Prim. Z. Monhart, který 

byl zástupcem ČIS v této skupině se tak bude moci věnovat nové pracovní skupině. 

 

Různé 

Schůzka se zástupci ČPFS ohledně sdílení spánkových kódů – schůzka se bude konat 14.12.2023. 

Projekt Týden rizik malnutrice proběhne od 6. do 12.11.2023. Informace jsou k dispozici na webu 

ČIS. 

Členské příspěvky ČLS JEP se zvyšují na 500,- Kč/rok. Příspěvek ČLS JEP hradí každý člen odborné 

společnosti, která je součástí ČLS JEP. Pokud je někdo členem více společností, platí poplatek ČLS JEP 

pouze jedenkrát ročně. Dále se platí poplatek každé společnosti zvlášť. 

Neplatiči členských příspěvků ČIS – k dnešnímu dni evidujeme celkem 58 neplatičů (z toho 26 lékařů 

do 40 let). Výbor se shodl, že neplatiči budou vyloučeni ze společnosti. 

Mimořádný výdej léků - ČLS JEP řeší Memorandum s Asociací pacientských organizací (APO) o 

výdeji léků na recept bez receptu. Dalo by se využít v případě, že pacient nemá v dané době dostupného 

svého lékaře (např. lékař je na dovolené). Postupovalo by se podle záznamů a pouze v nouzových 

případech. Výbor ČIS s návrhem souhlasí. 

Očkování u specialistů - specialista očkovat může, ale není k tomu nucen. 

 

 

Zapsali Ing. L. Votavová, prof. J. Widimský 

Schválil prof. R. Češka 


